
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 87 del 15  Maggio 2018
  
Oggetto:    
Autorità portuale regionale. Nomina Segretario generale.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

Vista  la  legge  regionale  28  maggio  2012,  n.  23  “Istituzione  dell’Autorità  portuale  regionale. 
Modifiche alla l.r. 88/1998 e l.r. 1/2005”, ed in particolare l’articolo 7, che disciplina la figura del 
Segretario generale dell’Autorità portuale regionale, prevedendo che sia nominato dal Presidente 
della  Giunta  regionale  d’intesa  con  il  Sindaco  del  Comune  di  Viareggio  e  sentiti  i  Comuni 
interessati, e che l'incarico abbia una durata pari alla legislature regionale;

Visto che la norma citata prevede che il Segretario generale in interesse abbia età non superiore ai 
sessantacinque anni, sia in possesso di laurea magistrale o equivalente in discipline  attinenti alle 
competenze  dell’Autorità  portuale  ed  abbia  comprovata  esperienza  manageriale  almeno 
quinquennale o, in alternativa,  documentata esperienza almeno quinquennale in settori attinenti alle 
competenze della medesima Autorità; 

Considerato  che  in  data  01/04/2018  è  terminato  l'incarico  di  Segretario  generale  dell'Autorità 
portuale regionale attribuito all'Ing. Fabrizio Morelli con D.P.G.R. n. 45 del 19/03/2013, il quale sta 
attualmente operando in regime di prorogatio; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina del nuovo Segretario generale dell’Autorità portuale 
regionale;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare: 
−l’articolo 4, commi 1 e 2, in base al quale la nomina del Segretario generale dell’Autorità portuale 
regionale  deve  essere  effettuata,  ai  sensi  dello  Statuto  regionale,  previo  controllo  da  parte  del 
Consiglio  regionale,  precisando che a  tal  fine il  Presidente  della  Giunta  regionale  comunica al 
Consiglio la nomina che intende effettuare insieme al curriculum del candidato e ad una relazione 
illustrativa delle ragioni della proposta;
−l’articolo 7, comma 1, lettera d), in forza del quale la nomina del Segretario generale in interesse, 
in quanto da effettuarsi previa intesa della Regione con altri soggetti, non deve essere preceduta 
dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico; 
−l’articolo 18,  comma 1,  in base al  quale gli  incarichi  per i  quali  la  legge prevede una durata 
coincidente con quella della legislatura regionale scadono il centocinquantesimo giorno successivo 
alla data della prima seduta del nuovo Consiglio regionale;

Ritenuto di attribuire il nuovo incarico di Segretario generale dell’Autorità portuale regionale al 
Segretario uscente, Ing. Fabrizio Morelli, in ragione degli importanti risultati conseguiti nel corso 
del mandato svolto;

Vista la nota del 09/04/2018 con cui il Sindaco del Comune di Viareggio ha reso intesa favorevole 
alla nomina  dell’Ing. Fabrizio Morelli; 

Viste le note del Comune di Isola del Giglio dell'11/04/2018, del Comune di Campo nell’Elba del 
07/04/2018 e del Comune di Monte Argentario del 03/04/2018 , con cui i rispettivi Sindaci hanno 
reso  parere favorevole alla nomina suddetta; 

Preso atto delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 dall'Ing. Fabrizio 
Morelli, con le quali quest'ultimo, oltre ad indicare la disponibilità ad accettare l'incarico, attesta il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;



Effettuata in data 24/04/2018 motivata comunicazione al Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 
50, comma 2, dello Statuto regionale e ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale n. 8 febbraio 
2008 n. 5,  in ordine alla presente nomina ed ai relativi criteri di scelta;

Visto che il Presidente del Consiglio regionale ha assegnato, per gli  aspetti  di competenza, tale 
comunicazione all’esame della IV Commissione consiliare;

Considerato  che  la  suddetta  Commissione,  nella  seduta  del  15/05/2018  ha  preso  atto  della 
comunicazione ricevuta dal Presidente della Giunta regionale, esprimendo parere favorevole alla 
nomina in questione;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, della sopraindicata legge regionale 28 maggio 
2012  n. 23, l’incarico del Segretario generale ha carattere di esclusività e, per i dipendenti pubblici, 
è subordinato al collocamento in aspettativa senza assegni o fuori ruolo;

Considerato che il rapporto di lavoro del Segretario generale è disciplinato, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 3, della citata legge regionale 28 maggio 2012  n. 23, con contratto di diritto privato; 

Ritenuto  di  procedere  alla  nomina  dell’Ing.  Fabrizio  Morelli,  subordinandola  al  perdurare  del 
collocamento in aspettativa, ai fini dello svolgimento del nuovo incarico;

Considerato che il trattamento economico del Segretario generale è determinato, ai sensi dell'art. 7, 
comma 5, della citata legge regionale 28 maggio 2012  n. 23, con riferimento agli  emolumenti 
spettanti  ai  dirigenti  regionali  di  ruolo  inclusa  la  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  ed  è 
adeguato automaticamente alle modifiche cui sono soggetti i suddetti emolumenti;

Vista  la  delibera di  Giunta  regionale  n.  34 del  26/01/2016,  con la  quale  è  stato  determinato il 
trattamento economico spettante all'incarico in questione;

DECRETA 

1.di nominare l'Ing. Fabrizio Morelli quale Segretario generale dell’Autorità portuale regionale;
2.di dare atto che l’incarico sarà regolato da un contratto di diritto privato;
3.di  dare  atto  che  l’efficacia  della  nomina  e  la  stipula  del  contratto  di  diritto  privato  sono 
subordinate al perdurare del collocamento in aspettativa dell’Ing. Fabrizio Morelli;
4.di dare atto che l'incarico avrà decorrenza dalla data indicata nel contratto di diritto privato ed 
avrà  una  durata  pari  a  quella  della  legislatura  regionale  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  della 
sopracitata  legge  regionale  8  febbraio  2008  n.  5  e,  comunque,  non  oltre  il  collocamento  in 
quiescenza del soggetto nominato.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della medesima legge.

   Il Direttore            Il Presidente
PATRIZIA MAGAZZINI ENRICO  ROSSI


